

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023)	
			NÃO DESONERADO	
			BDI	22,23%
		BDI DIFERENCIADO		11,41%
COORDENAÇÃO DE PROJETOS				
OBRA:	REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL	DATA:	19/10/2023	
LOCAL:	RUA JUCELINO KUBSTCHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENÁPOLIS/MT - CEP: 78420-000	LEIS SOCIAIS: HORISTA	107,58%	
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	66,49%	
REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL				
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	3,39%	6.721,86	
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	5,42%	10.768,00	
3.0	DEMOLIÇÃO E RETIRADAS	3,60%	7.148,49	
4.0	PISOS	57,94%	115.057,50	
5.0	PINTURAS	12,95%	25.718,56	
6.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	16,69%	33.149,68	
TOTAL GERAL		100,00%	R\$	198.564,09

CENTO E NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E NOVE CENTAVOS

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023)
	SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.049-938 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		NÃO DESONERADO
		BDI 22,23%	
		BDI DIFERENCIADO 11,41%	

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

OBRA: REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL LOCAL: RUA JUCELINO KUBSTCHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENÁPOLIS/MT - CEP: 78420-000	DATA: 19/10/2023 LEIS SOCIAIS: HORISTA 107,58% LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 66,49%
---	---

ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO	BASE DE DADOS	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL								
1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA 6.721,86								
1.1	AMM CIV 001	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	5.499,36	6.721,86	6.721,86
2.0 SERVIÇOS INICIAIS 10.768,00								
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	3,13	314,85	384,84	1.202,62
2.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	9,00	869,53	1.062,82	9.565,38
3.0 DEMOLIÇÃO E RETIRADAS 7.148,49								
3.1	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	557,17	10,50	12,83	7.148,49
4.0 PISOS 115.057,50								
4.1	AMM CIV 002	PRÓPRIO	REGULARIZAÇÃO MANUAL	M2	285,40	5,78	7,06	2.014,92
4.2	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	557,17	32,61	39,85	22.203,22
4.3	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	557,17	95,00	116,11	64.693,00
4.4	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	9,02	814,80	995,93	8.983,28
4.5	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	172,58	81,37	99,45	17.163,08
5.0 PINTURAS 25.718,56								
PISOS								
5.1	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPOXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	104,56	5,96	7,28	761,19
5.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	267,92	17,75	21,69	5.811,18
5.3	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRILICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	3,26	42,49	51,93	169,29
PAREDES								
5.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	236,23	11,21	13,70	3.236,35
PLATIBANCA								
5.5	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	189,64	44,86	54,83	10.397,96
TRELIÇA								
5.6	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	421,34	10,38	12,68	5.342,59
6.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 33.149,68								
6.1	AMM CIV 005	PRÓPRIO	CONJUNTO SELETIVO 50 L (6 LIXEIRAS 1 SUPORTE) C/ ADESIVO	UN	5,00	1.248,65	1.526,22	7.631,10
6.2	AMM CIV 003	PRÓPRIO	SEGREGADOR/BATE-RODAS PARA ESTACIONAMENTO ENGASTADO, EM TUBO GALVANIZADO, DN 2"	UN	20,00	283,42	346,42	6.928,40
6.3	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	581,85	1,74	2,12	1.233,52
6.4	AMM CIV 004	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LETRAS EM ACM COM 40 CM E 25 CM, E BRASÕES CONFORME O PROJETO	UN	1,00	14.200,00	17.356,66	17.356,66

R\$ **198.564,09**

CENTO E NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E NOVE CENTAVOS

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023)
	BDI 22,23%		

OBRA:	REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL	DATA:	19/10/2023
LOCAL:	RUA JUCELINO KUBSICHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ALENAPOLIS/MT - CEP: 78420-000	LEIS SOCIAIS: HORISTA	107,58%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	66,49%

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

AMM CIV 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	UN	Custos Total (R\$)
MÃO DE OBRA						
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	57,80		4.624,00
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	109,42		875,36
					Total	R\$ 5.499,36

MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
COMPONENTES	UN	CÁLCULO				
MATERIAL						
MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4HR*5DIAS*4SEMANAS*3MESES				
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2HR*1DIAS*4SEMANAS*3MESES				

AMM CIV 002	REGULARIZAÇÃO MANUAL	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	M2	Custos Total (R\$)
MÃO DE OBRA						
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	19,29		5,78
					Total	R\$ 5,78

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE CÓD 05103 - (AGOSTO/2022)

AMM CIV 003	SEGREGADOR/BATE-RODAS PARA ESTACIONAMENTO ENGASTADO, EM TUBO GALVANIZADO, DN 2"	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	UN	Custos Total (R\$)
MATERIAL						
94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0053014	550,70		2,91
COTAÇÃO	PISO PODOTÁTIL 25X25 CM	UN	1,00	234,84		234,83
MÃO DE OBRA						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,047619	24,33		25,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,047619	19,29		20,20
					TOTAL	R\$ 283,42

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SETOP CÓDIGO SER-BAT-005 - MARÇO/2022.

COTAÇÃO	SEGREGADOR/ BATE RODAS EM TUBO GALVANIZADO 2" - 2M				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/10/2023	MAPASEG	210,00	17.862.586/0001-04	(11) 4186-3636	mapaseg.com
18/10/2023	TDAÇO	180,00	26.250.164/0001-60	(19) 98800-0186	tdaço.com
18/10/2023	ALEGRIA BRINQUEDOS	312,00	13.920.446/0001-86	(45) 3306-8151	alegriabrinquedos
FRETE CALCULADO PARA EMPRESAS FORA DE CUIABÁ -					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/10/2023	MAPASEG	24,84	17.862.586/0001-04	(11) 4186-3636	mapaseg.com
18/10/2023	TDAÇO	6,50	26.250.164/0001-60	(19) 98800-0186	tdaço.com
18/10/2023	ALEGRIA BRINQUEDOS	22,05	13.920.446/0001-86	(45) 3306-8151	REGINALDO
PREÇO UNITÁRIO COM VALOR INCLUSO DE FRETE E ICMS PARA EMPRESAS FORA DE CUIABÁ					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/10/2023	MAPASEG	234,84	17.862.586/0001-04	(11) 4186-3636	mapaseg.com
18/10/2023	TDAÇO	186,50	26.250.164/0001-60	(19) 98800-0186	tdaço.com
18/10/2023	ALEGRIA BRINQUEDOS	334,05	13.920.446/0001-86	(45) 3306-8151	
		VALOR ACATADO MEDIANA	234,84		

AMM CIV 004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LETRAS EM ACM COM 40 CM E 25 CM, E BRASOES CONFORME O PROJETO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	UN	Custos Total (R\$)
MATERIAL						
COTAÇÃO	LETRAS EM ACM COM 40 CM E 25 CM, E BRASOES CONFORME O PROJETO	UN	1,00	14.200,00		14.200,00
					TOTAL	R\$ 14.200,00

COTAÇÃO COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

COTAÇÃO	LETRAS EM ACM COM 40 CM E 25 CM, E BRASOES CONFORME O PROJETO				UN
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/10/2023	JAMILY	14.200,00	09.538.122/0001-00	(65)99918-8666	PAULO
18/10/2023	GRAFICA CARLA	14.500,00	01.054.435/0001-81	(65) 3376-1158	DEONIL
18/10/2023	GRAFICA AMARAL	13.800,00	24.240.543/0001-25	(65)99909-4082	DELMA
		VALOR ACATADO	14.200,00		

	ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023)
	BDI 22,23%		

COORDENAÇÃO DE PROJETOS	
OBRA: REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL LOCAL: RUA JUCELINO KUBSICHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENAPOLIS/MT - CEP: 78420-000	DATA: 19/10/2023 LEIS SOCIAIS: HORISTA 107,58% LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 66,49%



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / CIVIL

AMM CIV 005	CONJUNTO SELETIVO 50 L (5 LIXEIRAS 1 SUPORTE) C/ ADESIVO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	UN Custos Total (R\$)
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES				
MATERIAL					
COTAÇÃO	CONJUNTO SELETIVO 50 L (5 LIXEIRAS 1 SUPORTE) C/ ADESIVO	UN	1,00	1.222,41	1.222,41
94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,016	484,17	7,74
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,016	263,17	4,21
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,016	76,31	1,22
MÃO DE OBRA					
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	24,33	7,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	19,29	5,78
				TOTAL R\$	1.248,65

**COMPOSIÇÃO BASEADA NO CÓDIGO 09369/ORSE - AGOSTO/2022

COTAÇÃO	CONJUNTO SELETIVO 50 L (5 LIXEIRAS 1 SUPORTE) C/ ADESIVO				UN
PREÇO UNITÁRIO DO CONJUNTO SEM ICMS E FRETE PARA EMPRESAS FORA DE CUIABÁ					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/07/2023	REIS LIXEIRA	933,90	22.783.159/0001-62	(11) 2193-2636	GRAZIELE
12/09/2023	MULTI VENDAS	1.542,93	32.931.412/0001-31	(65) 3618-2700	RENATO
18/07/2023	UNIVERSO DOS PLÁSTICOS	958,37	03.640.421/0001-75	(65) 3627-4319	ANA PAULA
FRETE CALCULADO PARA EMPRESAS FORA DE CUIABÁ - VALOR REFERENTE A FRETE DO CONJUNTO					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/07/2023	REIS LIXEIRA	208,57	22.783.159/0001-62	(11) 2193-2636	
12/09/2023	MULTI VENDAS	0,00	32.931.412/0001-31	(65) 3618-2700	RENATO
18/07/2023	UNIVERSO DOS PLÁSTICOS	0,00	03.640.421/0001-75	(65) 3627-4319	ANA PAULA
DIFAL CALCULADO PARA EMPRESAS FORA DE CUIABÁ (UNITÁRIO+FRETE)					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/07/2023	REIS LIXEIRA	79,94	22.783.159/0001-62	(11) 2193-2636	
12/09/2023	MULTI VENDAS	0,00	32.931.412/0001-31	(65) 3618-2700	RENATO
18/07/2023	UNIVERSO DOS PLÁSTICOS	0,00	03.640.421/0001-75	(65) 3627-4319	ANA PAULA
PREÇO UNITÁRIO COM VALOR INCLUSO DE FRETE E ICMS PARA EMPRESAS FORA DE CUIABÁ					
DATA	NOME DA EMPRESA FORNECEDORA	VALOR COTADO	CNPJ	TELEFONE	CONTATO
18/07/2023	REIS LIXEIRA	1.222,41	22.783.159/0001-62	(11) 2193-2636	
12/09/2023	MULTI VENDAS	1.542,93	32.931.412/0001-31	(65) 3618-2700	RENATO
18/07/2023	UNIVERSO DOS PLÁSTICOS	958,37	03.640.421/0001-75	(65) 3627-4319	ANA PAULA
		VALOR ACATADO MEDIANA	1.222,41		



** A EMPRESA ELO SOLUÇÃO APRESENTOU UMA PROPOSTA COM FRETE NO VALOR DE R\$ 960,00 PARA UMA COMPRA DE 7 LIXEIRAS. SENDO ASSIM, O VALOR DE FRETE PARA CADA LIXEIRA FICA NO VALOR DE R\$ 137,14

	ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.049-938 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	
---	--	---

OBRA:	REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL
LOCAL:	RUA JUCELINO KUBSTCHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENÁPOLIS/MT - CEP: 78420-000
DATA:	19/10/2023

MEMORIAL DE CÁLCULO

1.0 ADMINISTRAÇÃO OBRA				
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES: 4HR*5DIAS*4SEMANAS*3MESES ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES: 2HR*1DIAS*4SEMANAS*3MESES	1,00	UN
2.0 SERVIÇOS INICIAIS				
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	1,25*2,5 OU 5*2,5	3,13	M2
2.2	EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	3*3	9,00	M2
3.0 DEMOLIÇÃO E RETIRADAS				
3.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	CONFORME O PROJETO	557,17	M2
4.0 PISOS				
4.1	REGULARIZAÇÃO MANUAL	(112,82+172,58)	285,40	M2
4.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	CONFORME O PROJETO	557,17	M2
4.3	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM PÓLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	CONFORME O PROJETO	557,17	M2
4.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	(112,82*0,08)	9,02	M3
4.5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	CONFORME O PROJETO	172,58	M2

	ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS MUNICÍPIOS COORDENAÇÃO DE PROJETOS SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.049-938 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251	
---	--	---

OBRA:	REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL
LOCAL:	RUA JUCELINO KUBSTCHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENÓPOLIS/MT - CEP: 78420-000
DATA:	19/10/2023

MEMORIAL DE CÁLCULO

5.0 PINTURAS				
PISOS				
5.1	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	$(10,5+(5,1*5)+16,7+(5,1*8)+(1,41*7)+0,6+0,59$	104,56	M
5.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	$(10,5+(5,1*5)+16,7+(5,1*8)+(1,41*7)+0,6+0,59$	267,92	M2
5.3	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	(0,26+3)	3,26	M2
PAREDES				
5.4	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	$(5,67+4,19+0,15+4,2+0,15+3,88+1,55+1,77+1,28+6,08+0,15+4,19+0,15+4,18+0,15)*1,1+(1,75+1,54+3,86+0,15+4,17+0,15+4,17+0,15+5,68+0,15+4,16+0,15+4,16+0,15+6,07+1,28)*1,1+(((0,37+0,37+0,37+0,37)*3)*10)+(((0,37+0,37+0,37+0,37)*1,9)*14)+((3,15+1,58)*2)*2,2+(((4,05+1,95+1,8)*3,39-((0,9*2,1)+(0,4*0,6)))*2)$	236,23	M2
PLATIBANCA				
5.5	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	$(24,73+10,59+16,69+8,72+16,69+10,66+24,84+1,28+1,95+7,05+1,95+1,28)*1,5$	189,64	M2
TRELIÇA				
5.6	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	CONFORME O PROJETO	421,34	M2
6.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
6.1	CONJUNTO SELETIVO 50 L (5 LIXEIRAS 1 SUPORTE) C/ ADESIVO	CONFORME O PROJETO	5,00	UN
6.2	SEGREGADOR/BATE-RODAS PARA ESTACIONAMENTO ENGASTADO, EM TUBO GALVANIZADO, DN 2"	CONFORME O PROJETO	20,00	UN
6.3	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	CONFORME O PROJETO	581,85	M2
6.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LETRAS EM ACM COM 40 CM E 25 CM, E BRASÕES CONFORME O PROJETO	CONFORME O PROJETO	1,00	UN



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS



SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com
 AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78,049-938 - CUIABÁ - MT
 FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251






OBRA: REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL

LOCAL: RUA JUCELINO KUBSTCHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENÓPOLIS/MT - CEP: 78420-000

DATA: 19/10/2023

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	30 DIAS	%	TOTAL	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	6.721,86	100,00	6.721,86	3,39
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	10.768,00	100,00	10.768,00	5,42
3.0	DEMOLIÇÃO E RETIRADAS	7.148,49	100,00	7.148,49	3,60
4.0	PISOS	115.057,50	100,00	115.057,50	57,94
5.0	PINTURAS	25.718,56	100,00	25.718,56	12,95
6.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	33.149,68	100,00	33.149,68	16,69
VALOR TOTAL		198.564,09	100,00	198.564,09	100,00
VALOR ACUMULADO		198.564,09	100,00	198.564,09	100,00

	<h2 style="margin:0;">ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS</h2>	 	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (AGOSTO/2023)
	SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251		NÃO DESONERADO
			BDI 22,23%
COORDENAÇÃO DE PROJETOS			
OBRA:	REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL	DATA:	19/10/2023
LOCAL:	RUA JUCELINO KUBSTCHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENÁPOLIS/MT - CEP:	LEIS SOCIAIS: HORISTA	107,58%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	66,49%
BDI			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERCENTUAL	
		(%)	
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	7,30	
1.1	AC - Administração Central	4,00	
1.2	SG - Seguro e Garantia	0,80	
1.3	C - Riscos	1,27	
1.4	DF - Custos Financeiras	1,23	
2.0	LUCRO	7,40	
2.1	L - Lucro Operacional	7,40	
3.0	TRIBUTOS	5,65	
3.1	**ISS	2,00	
3.2	Cofins	3,00	
3.3	Pis	0,65	
3.4	Contribuição Previdenciária - Lei nº 12.546/13	0,00	
**ISS - Repassado pelo município Segundo o que determina a lei nº 14.133/21, admite-se fixar o percentual de BDI, desde que seguindo as técnicas da Engenharia e Custos.			
TAXA DE BDI A SER APLICADA SOBRE O CUSTO DIRETO			22,23%
VALOR DA OBRA		R\$	198.564,09
Não incidem IRPJ e CSLL na composição de Tributos. CÁLCULO DO BDI			
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1-I)} - 1$			
**ISS - Imposto Sobre Serviços			
4,00%	ISS - Repassado pelo município		
50%	% SOBRE MÃO DE OBRA		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	TOTAL	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,78%	NÃO INCIDE	17,78%	NÃO INCIDE
B2	FERIADOS	3,67%	NÃO INCIDE	3,67%	NÃO INCIDE
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,88%	0,66%	0,88%	0,66%
B4	13º SALÁRIO	11,18%	8,33%	11,18%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,75%	0,56%	0,75%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	1,18%	NÃO INCIDE	1,18%	NÃO INCIDE
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	TOTAL	35,66%	9,71%	35,66%	9,71%
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,10%	4,55%	6,10%	4,55%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	0,11%	0,14%	0,11%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	12,15%	9,06%	12,15%	9,06%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,56%	1,91%	2,56%	1,91%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,51%	0,38%	0,51%	0,38%
C	TOTAL	21,46%	16,01%	21,46%	16,01%
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	5,99%	1,63%	13,12%	3,57%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,51%	0,38%	0,54%	0,40%
D	TOTAL	6,50%	2,01%	13,66%	3,97%
		80,42%	44,53%	107,58%	66,49%



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS

SITE: www.amm.org.br - e-mail: centraldeprojetosamm@gmail.com
 AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT
 FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



Ref.: Tabela de Serviços
SINAPI (AGOSTO/2023)

NÃO DESONERADO

BDI 22,23%

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

OBRA: REFORMA-FEIRA-MUNICIPAL **DATA:** 19/10/2023
LOCAL: RUA JUCELINO KUBSTCHECK, S/N, BAIRRO PRIMAVERA - ARENÁPOLIS/MT - CEP: 78420-000 **LEIS SOCIAIS: HORISTA** 107,58%
LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 66,49%

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - VIGENTE APARTIR DE 12/2022